

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF EDUCATION
DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION & LITERACY**

LOK SABHA

**UNSTARRED QUESTION NO. 1874
TO BE ANSWERED ON 14.03.2022**

KENDRIYA VIDYALAYAS IN TELANGANA

**1874. SHRI B.B.PATIL:
SHRI NAMA NAGESWARA RAO:**

Will the Minister of EDUCATION be pleased to state:

- (a) whether the Government has any proposal to set up new Kendriya Vidyalayas (KV) in the country and if so, the details thereof;
- (b) the details of the districts in the country having more than one Kendriya Vidyalaya at present, State-wise; and
- (c) whether the Government has received any proposal to set up new Kendriya Vidyalaya in Telangana particularly in rural areas and if so, the details thereof and action taken thereto?

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EDUCATION
(SMT. ANNPURNA DEVI)**

- (a) Opening of new Kendriya Vidyalayas (KVs) is a continuous process. KVs are opened primarily to cater to the educational needs of the wards of transferable Central Government Employees including Defence & Para-Military personnel, Central Autonomous Bodies, Central Public Sector Undertakings (PSUs) and Central Institute of Higher Learning (IHL) by providing a common programme of education throughout the country. Proposals for opening of new KVs are considered only if sponsored by Ministries or Departments of the Government of India / State Governments / Union Territories (UTs) Administrations and committing resources for setting up a new KV. The proposals received from various sponsoring authorities found fulfilling the mandatory pre-requisites for opening of new KVs have to compete with other such proposals under the "Challenge Method" and subject to approval of the competent authority.
- (b) State/UT-wise details of 261 districts having more than one KV across the country are annexed.
- (c) Kendriya Vidyalaya Sangathan (KVS) has not received any proposal in the prescribed proforma fulfilling the KVS norms from the State Government of Telangana for opening of new KVs.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1874 RAISED BY SHRI B.B. PATIL & SHRI NAMA NAGESWARA RAO, HON'BLE MEMBERS OF PARLIAMENT TO BE ANSWERED ON 14/03/2022 REGARDING KENDRIYA VIDYALAYAS IN TELANGANA

**STATE/UT-WISE DETAILS OF 261 DISTRICTS
HAVING MORE THAN ONE KENDRIYA VIDYALAYA**

Sl. No.	Name of State/ UTs	Name of Districts having more than one Kendriya Vidyalaya
1.	Andaman & Nikobar	Andaman
2.	Andhra Pradesh	Anantapur, Chittoor, East Godawari, Guntur, Kadapa, Krishna, Nellore, Prakasam and Vishakhapatnam.
3.	Arunachal Pradesh	Papumpare and West Kameng
4.	Assam	Cachar, Dibrugarh, Karbi Anglong, Jorhat, Darrang, Nagaon, Tinsukia, Kamrup (Metro), Sonitpur and Sibsagar
5.	Bihar	Begusarai, Saran, Darbhanga, Gaya, Muzzaffarpur, Patna, Samastipur, Siwan, Aurangabad and Nalanda
6.	Chandigarh	Chandigarh
7.	Chhattisgarh	Durg, Bilaspur, Raipur, Dhamtari, Rajnandgaon, Korba, Mahasamund, Koriya and Dantewada
8.	Delhi	East Delhi, West Delhi, South Delhi, North West Delhi and South West Delhi
9.	Goa	North Goa and South Goa
10.	Gujarat	Ahmedabad, Kutch, Rajkot, Vadodara, Gandhinagar, Jamnagar and Surat
11.	Haryana	Faridabad, Karnal, Jhajjar, Sonapat, Rewari, Sirsa, Ambala, Panchkula and Gurgaon
12.	Himachal Pradesh	Hamirpur, Una, Mandi, Shimla, Kangra, Solan and Chamba
13.	Jammu & Kashmir	Anantnag, Doda, Kathua, Rajouri, Budgam, Baramula, Jammu, Samba, Srinagar and Udhampur
14.	Jharkhand	Ramgarh, Bokaro, West Singhbhum, Dhanbad, East Singhbhum and Ranchi
15.	Karnataka	Bellary, Dharwad, Dakshina Kannada, Mysore, Raichur, Koppal, Bangalore Urban and Belgaum
16.	Kerala	Pathanamthitta, Kozhikode, Ernakulam, Kasragode, Kottayam, Palakkad, Thrissur, Thiruvananthapuram and Kannur.
17.	Ladakh	Leh
18.	Madhya Pradesh	Balaghat, Khargone, Bhopal, Annuppur, Damoh, Guna, Indore, Shivpuri, Khandwa, Mandsaur, Ashok Nagar, Murena, Neemuch, Hoshangabad, Burhanpur, Rewa, Sagar, Satna, Seoni, Vidisha, Umaria, Betul, Gwalior, Jabalpur, Katni, Chhindwara, Shahdol and Singrauli
19.	Maharashtra	Nanded, Nagpur, Thane, Ahmednagar, Nasik, Mumbai City, Mumbai Suburban, Wardha, Pune, Jalgaon, Chanderpur and Raigad
20.	Manipur	Chura Chand Pur and Imphal East
21.	Meghalaya	East Khasi Hills Ri-Bhoi
22.	Mizoram	Aizawal
23.	Nagaland	Dimapur and Kohima
24.	Odisha	Angul, Mayurbhanj, Ganjam, Kalahandi, Khurda, Bolangir, Sundergarh, Cuttack, Keonjhar, Koraput, Sambalpur, Rayagada, Jagatsinghpur, Jajpur, Balasore and Nuapada
25.	Puducherry	Puducherry
26.	Punjab	Kapurthala, Ferozepur, Gurdaspur, Tarantaran, Fazilka, SAS Nagar (Mohali), Sangrur, Amritsar, Bathinda, Ludhiana, Jalandhar, Pathankot and Patiala
27.	Rajasthan	Ajmer, Alwar, Sawaimadhapur, Kota, Udaipur, Jaisalmer, Jhunjhunu, Tonk, Bikaner, Jaipur, Jodhpur, Ganga Nagar, Barmer, Baran and Dausa
28.	Sikkim	East Sikkim

29.	Tamil Nadu	Vellore, Chennai, Kanchipuram, Coimbatore, Madurai, Ramanathapuram, Nilgiri, Tiruvallur, Tiruchirapalli and Sivagangai.
30.	Telangana	Hyderabad, Sangareddy, Nalgonda, Medchal (Malkajiri), Nizamabad and Ranga Reddy
31.	Tripura	West Tripura
32.	Uttar Pradesh	Allahabad, Amethi, Bareilly, Sonebhadra, Gonda, Gorakhpur, Gautam Budh Nagar, Lucknow, Jhansi, Mathura, Rae Bareli, Varanasi, Lakhimpur Kheri, Agra, Ghaziabad, Kanpur Nagar, Meerut, Baghpat and Shahjahanpur
33.	Uttarakhand	Almora, Nainital, Dehradun, Chamoli, Bageshwar, Udham Singh Nagar, Pithora Garh, Tehri Garhwal, Pauri, Uttarkashi, Champawat and Haridwar
34.	West Bengal	Paschim Burdwan, Purba Burdwan, Howrah, 24 Parganas (North), Birbhum, Nadia, Cooch Behar, Hooghly, Jalpaiguri, Alipurduar, Darjeeling, Malda, Kolkata and Midnapore (West)

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या:1874
उत्तर देने की तारीख: 14.03.2022

तेलंगाना में केंद्रीय विद्यालय

†1874. श्री बी. बी. पाटील:

श्री नामा नागेश्वर राव:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार द्वारा देश में नए केंद्रीय विद्यालयों की स्थापना करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) वर्तमान में देश में ऐसे जिलों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है, जहां एक से अधिक केंद्रीय विद्यालय हैं; और

(ग) क्या सरकार द्वारा तेलंगाना, विशेषकर ग्रामीण क्षेत्रों में नए केंद्रीय विद्यालयों की स्थापना करने का कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा इस संबंध में क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अन्नपूर्णा देवी)

(क) नए केन्द्रीय विद्यालय (केवि) खोलना एक सतत प्रक्रिया है। केवि पूरे देश में शिक्षा का एक समान कार्यक्रम प्रदान करने हेतु मुख्य रूप से रक्षा और अर्ध-सैन्य कर्मियों, केंद्रीय स्वायत्त निकायों, केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (पीएसयू) और केंद्रीय उच्च शिक्षा संस्थान (आईएचएल) सहित स्थानांतरणीय केंद्र सरकार के कर्मचारियों के बच्चों की शैक्षिक जरूरतों को पूरा करने के लिए खोले जाते हैं। नए केवि खोलने के प्रस्तावों पर तभी विचार किया जाता है जब भारत सरकार के मंत्रालयों या विभागों/राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) प्रशासनों द्वारा प्रायोजित किया जाता है और एक नया केवि स्थापित करने के लिए संसाधनों की प्रतिबद्धता की जाती है। नए केवि खोलने के लिए अनिवार्य पूर्व-आवश्यकताओं को पूरा करने

वाले विभिन्न प्रायोजक प्राधिकरणों से प्राप्त प्रस्तावों को "चुनौती पद्धति" के तहत ऐसे अन्य प्रस्तावों के साथ प्रतिस्पर्धा करनी होगी और यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के अधीन है।

(ख) सम्पूर्ण देश में एक से अधिक केवी वाले 261 जिलों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण संलग्न है।

(ग) केन्द्रीय विद्यालय संगठन (केवीएस) को नए केवी खोलने के लिए तेलंगाना राज्य सरकार से निर्धारित प्रोफार्मा में केवीएस मानदंडों को पूरा करने वाले कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

“तेलंगाना में केंद्रीय विद्यालय” के संबंध में माननीय संसद सदस्यों श्री बी. बी. पाटील और श्री नामा नागेश्वर राव द्वारा दिनांक 14.03.2022 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1874 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

261 जिलों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण जहां एक से अधिक केन्द्रीय विद्यालय हैं।

क्र. सं.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेशों का नाम	एक से अधिक केन्द्रीय विद्यालय वाले जिलों के नाम
1.	अंडमान और निकोबार	अंडमान
2.	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर, चित्तूर, पूर्वी गोदावरी, गुंटूर, कडपा, कृष्णा, नेल्लोर, प्रकाशम और विशाखापत्तनम।
3.	अरुणाचल प्रदेश	पापुमपारे और पश्चिम कामेंग
4.	असम	कछार, डिब्रूगढ़, कार्बी आंगलॉग, जोरहाट, दरांग, नगांव, तिनसुकिया, कामरूप (मेट्रो), सोनितपुर और शिवसागर
5.	बिहार	बेगूसराय, सारण, दरभंगा, गया, मुजफ्फरपुर, पटना, समस्तीपुर, सीवान, औरंगाबाद और नालंदा
6.	चंडीगढ़	चंडीगढ़
7.	छत्तीसगढ़	दुर्ग, बिलासपुर, रायपुर, धमतरी, राजनांदगांव, कोरबा, महासमुंद, कोरिया और दंतेवाड़ा
8.	दिल्ली	पूर्वी दिल्ली, पश्चिमी दिल्ली, दक्षिणी दिल्ली, उत्तर पश्चिम दिल्ली और दक्षिण पश्चिम दिल्ली
9.	गोवा	उत्तरी गोवा और दक्षिण गोवा
10.	गुजरात	अहमदाबाद, कच्छ, राजकोट, वडोदरा, गांधीनगर, जामनगर और सूरत
11.	हरियाणा	फरीदाबाद, करनाल, झज्जर, सोनीपत, रेवाड़ी, सिरसा, अंबाला, पंचकूला और गुड़गांव
12.	हिमाचल प्रदेश	हमीरपुर, ऊना, मंडी, शिमला, कांगड़ा, सोलन और चंबा
13.	जम्मू और कश्मीर	अनंतनाग, डोडा, कठुआ, राजौरी, बडगाम, बारामुला, जम्मू, सांबा, श्रीनगर और उधमपुर

14.	झारखंड	रामगढ़, बोकारो, पश्चिम सिंहभूम, धनबाद, पूर्वी सिंहभूम और रांची
15.	कर्नाटक	बेल्लारी, धारवाड़, दक्षिण कन्नड, मैसूर, रायचूर, कोप्पल, बेंगलोर अर्बन और बेलगाम
16.	केरल	पठानमथिट्टा, कोझीकोड, एर्नाकुलम, कासरगोड, कोट्टायम, पलक्कड, त्रिशूर, तिरुवनंतपुरम और कन्नूर।
17.	लद्दाख	लेह
18.	मध्य प्रदेश	बालाघाट, खरगोन, भोपाल, अनूपपुर, दमोह, गुना, इंदौर, शिवपुरी, खंडवा, मंदसौर, अशोक नगर, मुरैना, नीमच, होशंगाबाद, बुरहानपुर, रीवा, सागर, सतना, सिवनी, विदिशा, उमरिया, बैतूल, ग्वालियर, जबलपुर, कटनी, छिंदवाड़ा, शहडोल और सिंगरौली
19.	महाराष्ट्र	नांदेड़, नागपुर, ठाणे, अहमदनगर, नासिक, मुंबई शहर, मुंबई उपनगरीय, वर्धा, पुणे, जलगांव, चंद्रपुर और रायगढ़
20.	मणिपुर	चुरा चंद पुर और इंफाल पूर्व
21.	मेघालय	पूर्वी खासी हिल्स री-भोई
22.	मिजोरम	आइज़वाल
23.	नागालैंड	दीमापुर और कोहिमा
24.	उड़ीसा	अंगुल, मयूरभंज, गंजम, कालाहांडी, खुर्दा, बोलांगीर, सुंदरगढ़, कटक, क्योझर, कोरापुट, संबलपुर, रायगढ़, जगतसिंहपुर, जाजपुर, बालासोर और नुआपाड़ा
25.	पुदुचेरी	पुदुचेरी
26.	पंजाब	कपूरथला, फिरोजपुर, गुरदासपुर, तरनतारन, फाजिल्का, एसएस नगर (मोहाली), संगरूर, अमृतसर, बठिंडा, लुधियाना, जालंधर, पठानकोट और पटियाला
27.	राजस्थान	अजमेर, अलवर, सवाईमाधोपुर, कोटा, उदयपुर, जैसलमेर, झुंझुनू, टोंक, बीकानेर, जयपुर, जोधपुर, गंगा नगर, बाड़मेर, बारां और दौसा
28.	सिक्किम	पूर्वी सिक्किम

29.	तमिलनाडु	वेल्लोर, चेन्नई, कांचीपुरम, कोयंबटूर, मदुरै, रामनाथपुरम, नीलगिरि, तिरुवल्लूर, तिरुचिरापल्ली और शिवगंगई।
30.	तेलंगाना	हैदराबाद, संगारेड्डी, नलगोंडा, मेडचल (मलकजगिरी), निजामाबाद और रंगा रेड्डी
31.	त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा
32.	उत्तर प्रदेश	इलाहाबाद, अमेठी, बरेली, सोनभद्र, गोंडा, गोरखपुर, गौतमबुद्ध नगर, लखनऊ, झांसी, मथुरा, रायबरेली, वाराणसी, लखीमपुर खीरी, आगरा, गाजियाबाद, कानपुर नगर, मेरठ, बागपत और शाहजहांपुर
33.	उत्तराखंड	अल्मोड़ा, नैनीताल, देहरादून, चमोली, बागेश्वर, उधम सिंह नगर, पिथौरागढ़, टिहरी गढ़वाल, पौड़ी, उत्तरकाशी, चंपावत और हरिद्वार
34.	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्दवान, पुरबा बर्दवान, हावड़ा, 24 परगना (उत्तर), बीरभूम, नादिया, कूच बिहार, हुगली, जलपाईगुड़ी, अलीपुरद्वार, दार्जिलिंग, मालदा, कोलकाता और मिदनापुर (पश्चिम)
